ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2021 года город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя прокурора Зареченского района г. Тулы Зенкина А.Н., 

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Французова Р.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

13 марта 2021 года, в период с 12 часов 45 минут до 14 часов 43 минут, ФИО6 находился у банкомата 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где нашел банковскую карту 

<

данные изъяты> №, выпущенную на имя ФИО2, оставленную последним при неизвестных обстоятельствах.

В указанный выше период у ФИО6 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого на имя последнего по адресу: 

<

адрес>

Осуществляя задуманное, ФИО6, в вышеуказанный период, с целью осуществления покупки товаров на сумму, не превышающую 1000 рублей, расплачиваясь за них найденной банковской картой, выпущенной на имя ФИО2, проследовал в магазин «Спар-27», расположенный по адресу: 

<

...>.

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2 и желая их наступления, ФИО6, 13 марта 2021 года, примерно в 14 часов 43 минуты, находясь в вышеуказанном магазине «Спар-27», выбрал товар, после чего, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к кассе, где осуществил оплату выбранного товара платежом в сумме 74 рубля 90 копеек при помощи найденной платежной банковской карты на имя ФИО2, путем прикладывания платежной банковской карты к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО6 тайно похитил с указанного выше расчетного банковского счета, открытого на имя ФИО2, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 74 рубля 90 копеек.

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета, ФИО6, 13 марта 2021 года, примерно в 14 часов 51 минуту, на принадлежащем ему автомобиле марки «Датсун ON-DO», государственный номерной знак №, заехал на заправочную станцию АЗС «Сибирнефть», расположенную по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к кассе и осуществил оплату за бензин платежом в сумме 619 рублей 50 копеек при помощи вышеуказанной платежной банковской карты на имя ФИО2, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, установленному на заправочной станции. Таким образом, ФИО6 тайно похитил с расчетного банковского счета указанного выше, открытого на имя ФИО2, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 619 рублей 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с банковского счета, ФИО6, 13 марта 2021 года, примерно в 14 часов 59 минут, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, выбрал товар, после чего, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к кассе, где при помощи вышеуказанной платежной банковской карты на имя ФИО2, осуществил оплату выбранного товара двумя платежами в сумме 437 рублей 89 копеек и 259 рублей 99 копеек, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО6 тайно похитил с вышеуказанного расчетного банковского счета, открытого на имя ФИО2, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 697 рублей 88 копеек.

Действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета, ФИО6, 13 марта 2021 года, примерно в 15 часов 03 минуты, находясь в магазине ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

...>, выбрал товар, после чего, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к кассе, где при помощи вышеуказанной платежной банковской карты на имя ФИО2, осуществил оплату выбранного товара двумя платежами в сумме 623 рубля 00 копеек и 360 рублей 00 копеек, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО6 тайно похитил с указанного выше расчетного банковского счета, открытого на имя ФИО2, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 983 рубля 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета, ФИО6, 13 марта 2021 года, примерно в 15 часов 13 минут, находясь в магазине ООО «Главная дорога», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрал товар, после чего, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к кассе, где при помощи вышеуказанной платежной банковской карты на имя ФИО2 осуществил оплату выбранного им товара платежом в сумме 660 рублей 00 копеек, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, установленному в магазине. Таким образом, ФИО6 тайно похитил с расчетного банковского счета указанного выше, открытого на имя ФИО2, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 660 рублей 00 копеек.

Таким образом, 13 марта 2021 года, в период с 14 часов 43 минут до 15 часов 13 минут, ФИО6, действуя с единым преступным умыслом, используя вышеуказанную пластиковую банковскую карту на имя ФИО2, похитил с указанного выше расчетного банковского счета принадлежащие ФИО2 денежные средства на общую сумму 3035 рублей 28 копеек, которые обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО2 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, просил огласить показания, данные им в ходе предварительного следствия, пояснив, что подтверждает их полностью, согласно которым 13 марта 2021 года, около 14 часов 30 минут, он находился около банкомата 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где вносил и снимал денежные средства на банковские карты, открытые на его имя в 

<

данные изъяты>. Полученные из банкомата чеки по операциям он складывал на верхнюю крышку банкомата, а свои банковские карты он убрал к себе в кошелек. После совершения всех необходимых операций он взял с верхней крышки банкомата чеки и увидел у себя в руках банковскую карту красного цвета, без именных записей, которую он решил взять себе и положил в карман своей куртки. После этого он пошел в магазин «Спар», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершил покупку продуктов на сумму 74 рубля 90 копеек, оплатив ее при помощи не принадлежащей ему банковской карты. После этого, он на своем автомобиле поехал к дому и по пути заехал на заправку «Сибирнефть», расположенную по адресу: 

<

...>, где при помощи не принадлежащей ему банковской карты оплатил топливо АИ-92 на сумму 619 рублей 50 копеек. Выехав с заправки, он направился в магазин АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

...>, где при помощи не принадлежащей ему банковской карты 

<

данные изъяты> оплатил продукты питания на сумму 437 рублей 89 копеек, и вспомнив, что он забыл купить сигареты, он вернулся в торговый зал, где купил сигареты и печенье на сумму 259 рублей 99 копеек, оплатив данную покупку также при помощи не принадлежащей ему банковской карты. Затем он проследовал в магазин - овощную палатку ИП ФИО4, расположенную в непосредственной близости от магазина «Дикси», где приобрел продукты на суммы 360 рублей и 623 рубля. Оплату он произвел безналичным расчетом банковской картой, которая ему не принадлежала. После этого он проследовал в продуктовый магазин «Сфетофор», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел четыре пачки сигарет на общую сумму 660 рублей. Оплату он произвел также по безналичному расчету, используя не принадлежащую ему банковскую карту АО «Альфа-Банка», после чего направился домой. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина в полном объеме подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

показаниями потерпевшего ФИО2, данными в ходе предварительного следствия 15 марта 2021 г., оглашенными в судебном заседании, согласно которым у него в пользовании имеется банковская карта №, выпущенная 

<

данные изъяты>, на его имя. Банковская карта является дебетовой, используется им для оплаты по кредитному договору. Смс-информирование у него не подключено. 13 марта 2021 года, около 12 часов 45 минут, он в одном из банкоматов, расположенных на первом этаже магазина «Спар», по адресу: 

<

...>, внес на счет вышеуказанной банковской карты денежные средства в размере 8000 рублей. После совершения этой операции, насколько он помнит, данную банковскую карту он забрал из банкомата, но куда он ее положил, он не помнит. Затем он направился в магазин «Спар», расположенный на втором этаже указанного магазина, где совершил покупки, оплату которых произвел в наличной форме, после чего направился домой. Около 15 часов 00 минут он хотел положить свою банковскую карту в книжный шкаф и не обнаружил ее, после чего он при помощи своего смартфона вошел в приложение «Альфа Банк» и увидел, что баланс карты составляет не 8 000 рублей, а чуть более 5000 рублей. С учетом того, что он не оплачивал никакие товары и услуги данной банковской картой, он позвонил на горячую линию банка и заблокировал банковскую карту. Согласно полученной им в офисе 

<

данные изъяты> выписки о списаниях денежных средств с его банковского счета, денежные средства с банковской карты израсходованы: 74 руб. 90 коп. в магазине «Спар»; 619 руб. 50 коп. на АЗС; 259 руб. 99 коп. и 437 руб.89 коп. в магазине «Дикси»; 360 руб. и 623 руб. в ИП ФИО4 660 руб. 00 коп. - (Главная дорога). Сумма причиненного ему ущерба составила 3035 рублей 28 копеек, которая не является для него значительным. Причиненный ему в результате преступления материальный ущерб возмещен ему ФИО6 в полном объеме (т.1 л.д. 37-40, 42-44). 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия 25 марта 2021 г., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты>. 13 марта 2021 года в дежурную часть ОП 

<

данные изъяты> поступило заявление ФИО2 по факту хищения с банковского счета принадлежащей ему банковской карты денежных средств в сумме 3035 рублей, которое было зарегистрировано в КУСП за № от 13 марта 2021 г. Им, ФИО3, проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на раскрытие данного преступления, в ходе проведения которых были получены записи с камер видеонаблюдения с кассовой зоны магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, а также с территории АЗС «Сибирнефть», расположенной по адресу: 

<

...>, где видно, что мужчина, совершая покупки, производит оплату товаров путем безналичного расчета, используя при этом банковскую карту АО «Альфа-Банка» красного цвета. 15 марта 2021 года за совершение указанного преступления установлен ФИО6, который в этот же день был доставлен в ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле для дачи пояснений и собственноручно написал заявление, согласно которому 13 марта 2021 г. он, находясь по адресу: 

<

...>, на банкомате нашел не принадлежащую ему банковскую карту «Альфа-Банка», с которой осуществлял оплату товаров, осознавая, что данная карта ему не принадлежит (т.1 л.д. 107-110).

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей: ФИО4, являющего индивидуальным предпринимателем и имеющего торговую точку, расположенную по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.125-128); ФИО1, работающей продавцом-кассиром ИП ФИО5 (ранее ООО «Главная дорога»), расположенный по адресу: 

<

...>, в помещении магазина «Светофор» (т.1 л.д. 129-132), согласно которым кассы названных торговых точках оборудованы терминалами безналичной оплаты товара.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра места происшествия от 07 апреля 2021 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, и осмотром установлено, что все кассы магазина оборудованы терминалами для безналичной оплаты (т.1 л.д. 25-28); 

протоколом осмотра места происшествия от 07 апреля 2021 года, в ходе которого была осмотрена АЗС «Сибирнефть» ООО «Стройэнергоком», расположенная по адресу: 

<

...>, и осмотром установлено, что на кассе имеется терминал для безналичной опталы (т.1 л.д. 21-24);

протоколом осмотра места происшествия от 07 апреля 2021 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

...>, и в ходе осмотра установлено, что каждая касса магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты товаров (т.1 л.д. 29-32);

протоколом выемки от 25 марта 2021 года, согласно которому у потерпевшего ФИО2 изъяты в том числе: выписка по счету № за период с 12 по 25 марта 2021 года; скриншоты по операциям по банковской карте потерпевшего ФИО2 (т. 1 л.д. 47-51);

протоколом выемки от 15 марта 2021 года, в ходе которой у ФИО6 изъяты: пластиковая банковская карта «Альфа-Банк» №, красного цвета; копии чеков из магазинов «Спар», «Дикси Юг» и АЗС (т.1 л.д. 59-63);

протоколом осмотра предметов (документов) от 09 апреля 2021 года, согласно которому изъятые в ходе выемок у ФИО2 и ФИО6 предметы и документы были осмотрены (т.1 л.д.64-70);

протоколом выемки от 25 марта 2021 года, в ходе которой у свидетеля ФИО3 был изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, и АЗС «Сибирнефть» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.114-118); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 26 марта 2021 года с участием подозреваемого ФИО6 и его защитника, в ходе которого был осмотрен изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО3 диск с видеозаписями с камер наблюдения, и участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО6 пояснил, что мужчина, зафиксированный камерами видеонаблюдения, это он (т.1 л.д.119-122);

протоколом проверки показания на месте от 15 марта 2021 года с фототаблицей к нему, в ходе которой подозреваемый ФИО6 указал на магазины и автозаправку, где на кассах оплачивал товар банковской картой, ему не принадлежащей (т. 1 л.д.148-1584).

Оценивая по правилам ст. 17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего ФИО2, свидетелей ФИО3, ФИО4 и ФИО1, данным в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями судом не установлено, о наличии таковых стороной защиты заявлено не было. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания потерпевшего и свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами по делу. 

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не усматривается и сторонами не заявлялось.

Суд полагает установленными в ходе судебного следствия все квалифицирующие признаки преступления, совершенного ФИО6 Как установлено судом, действия подсудимого носили скрытый от окружающих характер, он полагал, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при этом, воспользовавшись принадлежащей ФИО2 банковской картой, без его согласия, похитил с банковского счета потерпевшего принадлежащие ему денежные средства в сумме 3035 рубль 28 копеек путем оплаты товаров бесконтактным способом. 

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности, достаточности для установления вины подсудимого ФИО6, суд приходит к выводу, что его вина полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО6 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенное преступление.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. Также при назначении наказания суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близкого родственника.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно путем назначения наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ, а именно с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, и не усматривает оснований для назначения иного более строго вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО6, а потому считает, что не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 105000 (сто пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Сумма штрафа подлежит перечислению администратору доходов Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя - Отделение Тула, г. Тула: л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000, КБК 188 116 03121 01 0000140.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- копию банковской карты 

<

данные изъяты> №; копию кассового чека ООО «Стройэнергоком»; копию трех кассовых чеков; семь скриншотов по банковским операциям; выписку по счету банковской карты за период с 13 марта 2021г.; диск с записями камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле;

- банковскую карту 

<

данные изъяты> №, возвращенную потерпевшему ФИО2, - оставить в распоряжении ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>